
D-22 (Revisión: 7/99)  

AVISO PARA EMPLEADOS 
De acuerdo con el capítulo 616B.227 de los Estatutos Revisados de Nevada (NRS): Elección del 
empleado de declarar sus propinas; efecto; reglamentación. 

1. A los fines de la compensación para trabajadores, un empleado puede optar por declarar el monto 

que recibe en concepto de propinas, para que se tenga en cuenta en el cálculo de la compensación, 

mediante la presentación ante su empleador de la “Declaración del empleado sobre la elección de 

declarar propinas” (formulario D-23). El empleado debe realizar su elección por separado para 

cada período de pago antes de que finalice el siguiente período de pago. La declaración no se 

podrá enmendar. 

2. Cuando reciba dicho aviso, el empleador deberá hacer lo siguiente: 

(a) hacer una copia de cada informe que el empleado haya presentado ante el empleador 

para declarar el monto de sus propinas al Servicio de Impuestos Internos de los Estados 

Unidos o de la “Declaración del empleado sobre la elección de declarar propinas”; 

(b) presentar la copia a su aseguradora de compensación para trabajadores cuando lo solicite, 

o si el empleador está autoasegurado o pertenece a una asociación de empleadores 

autoasegurados públicos o privados, conservar la copia para sus registros, y 

(c) si no está autoasegurado, pagar a la aseguradora las primas correspondientes a las 

propinas declaradas al mismo porcentaje que paga por los salarios regulares. 

3. Un empleado que elige declarar sus propinas no es elegible para recibir una compensación 

aumentada basada en esas propinas hasta 3 meses después de que su empleador reciba la 

“Declaración del empleado sobre la elección de declarar propinas”. A los efectos de la 

compensación para trabajadores, las propinas se pueden declarar conforme al título 26 del Código 

de los Estados Unidos (USC), sección 6053(a), o en el formulario D-23. El formulario D-23 para 

declarar las propinas se puede obtener en su oficina de personal. 

Si no hay formularios disponibles, comuníquese con su empleador o con el Servicio de Impuestos Internos. 


